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Annotatsiya: Mazkur maqolada O‘zbekistonda ma’naviy va madaniy taraqqiyot masalalariga 

falsafiy yondashuv asosida kompleks tahlil, ma’naviyat va madaniyatning jamiyat barqaror 

rivojlanishidagi o‘rni, ularning ijtimoiy, siyosiy va pedagogik jarayonlar bilan uzviy bog‘liqligi, 

davlat siyosatida ma’naviy-ma’rifiy sohaning ustuvor yo‘nalish sifatida shakllanishi, milliy 

qadriyatlar va zamonaviy dunyoqarash uyg‘unligi, Jahon va MDH falsafiy qarashlari bilan qiyosiy 

tahlil orqali O‘zbekistonning ma’naviy-madaniy rivojlanish modeli, ta’lim, san’at, axloqiy-etika va 

raqamli texnologiyalar orqali ma’naviy taraqqiyotni ta’minlashning nazariy va amaliy jihatlari haqida 

so‘z yuritilgan. 
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Аннотация: В данной статье на основе философского подхода к вопросам духовного и 

культурного развития в Узбекистане рассматриваются комплексный анализ, роль духовности 

и культуры в устойчивом развитии общества, их неразрывная связь с социальными, 

политическими и педагогическими процессами, формирование духовно-просветительской 

сферы в качестве приоритетного направления в государственной политике, гармония 

национальных ценностей и современного мировоззрения, модель духовно-культурного 

развития Узбекистана посредством сравнительного анализа с философскими взглядами мира 

и СНГ, теоретические и практические аспекты обеспечения духовного развития посредством 

образования, искусства, этики и цифровых технологий. 
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Annotation: This article, based on a philosophical approach to the issues of spiritual and cultural 

development in Uzbekistan, examines comprehensive analysis, the role of spirituality and culture in 

the sustainable development of society, their inseparable connection with social, political, and 

pedagogical processes, the formation of the spiritual and educational sphere as a priority direction in 

state policy, the harmony of national values and modern worldview, the model of Uzbekistan’s 

spiritual and cultural development through comparative analysis with world and CIS philosophical 

views, and the theoretical and practical aspects of ensuring spiritual development through education, 

art, ethics, and digital technologies. 
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KIRISH 

Ma’naviy va madaniy taraqqiyot har bir jamiyatning barqaror rivojlanishida asosiy omil sifatida 

namoyon bo‘ladi. Falsafa fani insonning dunyoqarashi, qadriyatlar tizimi va ijtimoiy hayotdagi 

axloqiy-etik me’yorlarni chuqur tahlil qiluvchi ilmiy yo‘nalish bo‘lib, jamiyatning ma’naviy va 

madaniy taraqqiyot jarayonlarini falsafiy konseptlar orqali anglashga yordam beradi. Shu nuqtai 

nazardan O‘zbek jamiyatining zamonaviy rivojlanishida ma’naviyat va madaniyat masalalari 

ijtimoiy, siyosiy va pedagogik jarayonlar bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, ularning o‘zaro 

ta’sirchanligi milliy taraqqiyot strategiyasining ustuvor yo‘nalishlaridan birini tashkil etadi [7:1–5].  

Bugungi kunda O‘zbekistonda ma’naviy va madaniy taraqqiyot siyosati davlat darajasida tizimli 

asosda amalga oshirilmoqda. Prezident Shavkat Mirziyoyev raisligida o‘tkaziladigan yig‘ilishlar va 

kengaytirilgan maslahatlarda ma’naviyat masalalari doimiy diqqat markazida bo‘lib, ularni 

mustahkamlash uchun bir qator muhim tashabbuslar belgilangan. Masalan, Respublika Ma’naviyat 

va ma’rifat kengashining kengaytirilgan yig‘ilishida davlat rahbari ma’naviyat va madaniyat sohasida 

9 ta muhim yo‘nalishda tashabbuslar ilgari surilishini ta’kidladi; jumladan milliy g‘oyani 

rivojlantirish, madaniyat markazlarini faoliyatini takomillashtirish, teatr va kino san’atini 

rivojlantirish hamda ma’naviyat-ma’rifat maskanlarini ochishga alohida e’tibor qaratildi [8:2–4]. Bu 

tashabbuslar milliy qadriyatlar va zamonaviy dunyoqarash uyg‘unligini ta’minlashga qaratilgan 

kompleks chora-tadbirlar sifatida belgilangan 71:1–5]. 

Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti tomonidan qabul qilingan “Yangi O‘zbekistonning 

taraqqiyot strategiyasi — 2022–2026” kabi hujjatlar ma’naviy va ma’rifiy rivojlanishni davlatning 

umumiy taraqqiyot strategiyasi bilan bog‘lab, ma’naviy tarbiya, milliy qadriyatlarni mustahkamlash, 

yoshlar ongini ilmiy va madaniy jihatdan yuksaltirish bo‘yicha chora-tadbirlarni belgilaydi. Mazkur 

strategiyada ruhiy-ma’naviy taraqqiyot yuksak taraqqiyotning ajralmas qismi deb e’tirof etilgan [1:3–

12]. 

Bunday davlat siyosati jamiyatdagi axloqiy-etik qadriyatlarning mustahkamlanishi, shaxsning ruhiy 

kamoloti va milliy madaniyatning barqarorligini ta’minlashga xizmat qiladi. Bu esa falsafaning 

fundamental konseptlari — inson ontologiyasi, axloq falsafasi va madaniyatshunoslik asoslarini 

amaliy maydonda mustahkamlash orqali amalga oshiriladi [2:56–60]. 

O‘zbekistonning bugungi ma’naviy va madaniy taraqqiyoti konsepti shaxs va jamiyat o‘rtasidagi 

uyg‘unlikni mustahkamlash, milliy qadriyatlarni saqlash va zamonaviy dunyoqarash bilan 

uyg‘unlashtirishni maqsad qilgan strategiya sifatida izohlanadi. Bu yondashuv falsafiy analizning 

asosiy printsiplari — insoniy yaxshilik, milliy ongning kamoloti, hamda ahloqiy mas’uliyatni ijtimoiy 

rivojlanish bilan uyg‘unlashtirish orqali ijtimoiy barqaror o‘sishni ta’minlaydi [5:1–3]. 

NAZARIY QISIM 

Ma’naviy taraqqiyot — bu shaxsning ichki dunyosi, axloqiy qadriyatlari, ruhiy barqarorligi va 

ijtimoiy mas’uliyatini o‘z ichiga oluvchi murakkab ijtimoiy-falsafiy jarayon bo‘lib, u insonning 

hayotga bo‘lgan munosabati, dunyoqarashi hamda axloqiy me’yorlar bilan uyg‘unlikda yashashini 

ta’minlaydi. Ushbu jarayon shaxsning nafaqat individual kamoloti, balki jamiyatning umumiy 

ma’naviy holatini belgilovchi muhim omil sifatida namoyon bo‘ladi. Falsafa nuqtai nazaridan 

ma’naviyat shaxsning o‘zini anglash, jamiyatdagi o‘rnini belgilash va ijtimoiy qadriyatlarga ongli 

munosabatini shakllantirish mexanizmi sifatida talqin etiladi [6: 112–113]. Shu ma’noda, ma’naviy 
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taraqqiyot inson faoliyatining axloqiy mezonlar asosida boshqarilishini ta’minlab, shaxsiy manfaatlar 

bilan ijtimoiy manfaatlar o‘rtasidagi muvozanatni mustahkamlaydi. 

Jahon falsafiy tafakkurida ma’naviy taraqqiyot inson tafakkurining kognitiv va madaniy asoslari bilan 

chambarchas bog‘liq holda o‘rganiladi. Xususan, G‘arb falsafasida ma’naviyat shaxsning axloqiy 

tanlovi, mas’uliyati va ijtimoiy faolligi bilan izohlanadi; u jamiyat taraqqiyotining ichki 

harakatlantiruvchi kuchi sifatida e’tirof etiladi [11: 87–89]. Bu yondashuvda ma’naviyat insonning 

ongli ravishda tanlov qilish qobiliyati, erkinlik va mas’uliyat uyg‘unligida namoyon bo‘ladigan 

hodisa sifatida qaraladi. MDH olimlari tadqiqotlarida esa ma’naviy taraqqiyot jamiyatning tarixiy 

tajribasi, madaniy merosi va ijtimoiy qadriyatlari bilan uzviy bog‘langan holda ko‘rib chiqiladi [14: 

56–58]. Ushbu qarashlarda milliy xotira, tarixiy davomiylik va madaniy an’analar shaxs 

ma’naviyatining shakllanishida asosiy omillar sifatida baholanadi. 

O‘zbekiston falsafiy an’analarida ma’naviyat milliy ongni shakllantirish, tarixiy va madaniy merosni 

asrab-avaylash orqali jamiyatning barqaror rivojlanishini ta’minlovchi muhim omil sifatida talqin 

etiladi. Milliy ma’naviyat kontseptsiyasi shaxsning axloqiy va ruhiy barkamolligini mustahkamlash, 

vatanparvarlik, ijtimoiy mas’uliyat va fuqarolik faolligini rivojlantirishga yo‘naltirilgan ichki 

me’yorlar tizimini yaratishga xizmat qiladi [4: 41–43]. Bu jarayonda milliy qadriyatlar shaxs ongiga 

singdirilib, uni jamiyat manfaatlari bilan uyg‘unlashtirish asosiy maqsad qilib qo‘yiladi. 

Zamonaviy falsafiy tahlil shuni ko‘rsatadiki, ma’naviy taraqqiyot — bu shaxsning o‘ziga xos 

dunyoqarashini mustahkamlash, axloqiy normativlar bilan uyg‘un hayot kechirish va ijtimoiy 

hayotda faol ishtirok etish jarayonidir. Bu jarayon bir vaqtning o‘zida milliy qadriyatlarni saqlash va 

global madaniy makon bilan muloqotda bo‘lishni ham taqozo etadi. Aynan shu uyg‘unlik 

O‘zbekistonda olib borilayotgan ma’naviy siyosatning falsafiy asosini tashkil etadi [3: 29–31]. Bunda 

ochiqlik, bag‘rikenglik va madaniyatlararo muloqot tamoyillari milliy o‘zlikni yo‘qotmagan holda 

rivojlanish imkonini beradi. 

Madaniy taraqqiyot insonning ruhiy va estetik ehtiyojlarini qondiruvchi, jamiyatning ijtimoiy hamda 

iqtisodiy rivojiga bevosita ta’sir ko‘rsatuvchi omil hisoblanadi. Falsafiy yondashuvga ko‘ra, 

madaniyat — bu jamiyat a’zolari tomonidan yaratilgan moddiy va ma’naviy qadriyatlarning yaxlit 

tizimi bo‘lib, u ijtimoiy tajriba uzatilishining asosiy vositasidir [10: 18–19]. Madaniyat orqali jamiyat 

o‘z tarixiy tajribasini saqlaydi, avloddan avlodga uzatadi va yangilanib boradi. 

O‘zbekiston madaniy taraqqiyoti boy tarixiy meros, adabiyot, san’at va milliy an’analar bilan bog‘liq 

holda rivojlanib kelmoqda. Ushbu merosni falsafiy tahlil qilish va zamon talablariga moslashtirish 

jamiyatda ijtimoiy barqarorlik, ma’naviy uyg‘unlik va milliy o‘zlikni anglash jarayonlarini 

kuchaytiradi [4: 64–66]. MDH olimlari ham madaniyatning aynan shu integrativ xususiyatini jamiyat 

taraqqiyotining muhim sharti sifatida qayd etadilar [14: 59], ya’ni madaniyat ijtimoiy birlikni 

mustahkamlovchi va ma’naviy taraqqiyotni jadallashtiruvchi omil sifatida namoyon bo‘ladi. 

Bugungi globallashuv sharoitida O‘zbekistonda ma’naviy va madaniy taraqqiyot jamiyat 

barqarorligi, milliy o‘zlikni saqlash hamda shaxs kamolotini ta’minlashga qaratilgan strategik 

yo‘nalish sifatida qaralmoqda. Zamonaviy falsafiy va ijtimoiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, 

ma’naviy-madaniy rivojlanish bir vaqtning o‘zida milliy an’analar va global madaniy jarayonlar 

uyg‘unligiga tayanishi lozim. Shu nuqtai nazardan, O‘zbekistonda ushbu jarayon quyidagi asosiy 

yo‘nalishlar orqali amalga oshirilmoqda. 

Ta’lim va ma’rifat. Ta’lim va ma’rifat ma’naviy taraqqiyotning tayanch instituti bo‘lib, u milliy 

qadriyatlar, tarixiy meros va falsafiy tafakkur asosida yosh avlod dunyoqarashini shakllantirishga 
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xizmat qiladi. Zamonaviy pedagogik-falsafiy qarashlarga ko‘ra, ta’lim nafaqat bilim berish, balki 

shaxsda axloqiy mas’uliyat, ijtimoiy faollik va tanqidiy tafakkurni rivojlantirishni ham nazarda tutadi. 

O‘zbekiston olimlari ta’lim orqali shaxsning ma’naviy immunitetini kuchaytirish, uni turli 

mafkuraviy tahdidlardan himoya qilish mumkinligini ta’kidlaydilar [13: 22–24]. 

Jahon olimlari tadqiqotlarida ham ta’limning madaniy va ma’naviy taraqqiyotdagi o‘rni alohida 

e’tirof etilib, u jamiyatning intellektual va axloqiy salohiyatini belgilovchi asosiy omil sifatida 

baholanadi. MDH maktabi vakillari esa ta’limni milliy madaniyat va tarixiy xotirani uzluksiz uzatish 

mexanizmi sifatida ko‘radilar. Ushbu yondashuvlar O‘zbekiston ta’lim tizimida ma’naviy tarbiyaning 

ustuvor yo‘nalish sifatida belgilanishiga falsafiy asos bo‘lib xizmat qilmoqda. 

San’at va madaniyatni rivojlantirish. San’at va madaniyat jamiyatda estetik didni shakllantirish, 

ma’naviy qadriyatlarni ommalashtirish va shaxs ruhiy olamini boyitishning muhim vositasi 

hisoblanadi. Teatr, musiqa, kino va adabiyot orqali jamiyat a’zolarida go‘zallikni idrok etish, axloqiy 

me’yorlarga hurmat va milliy o‘zlikni anglash tuyg‘usi mustahkamlanadi [10: 21]. 

Jahon madaniyatshunosligida san’at ijtimoiy ongga ta’sir ko‘rsatuvchi kuchli madaniy mexanizm 

sifatida baholanadi. MDH olimlari esa san’atni jamiyatdagi ma’naviy birdamlikni mustahkamlovchi 

integrativ omil deb hisoblaydilar. O‘zbekiston sharoitida milliy san’at va madaniyatni rivojlantirish, 

ularni zamonaviy shakllarda namoyon etish orqali yosh avlodni milliy va umuminsoniy qadriyatlarga 

sodiqlik ruhida tarbiyalash muhim ahamiyat kasb etmoqda. 

Axloqiy va etik normativlar. Ma’naviy taraqqiyotning muhim jihatlaridan biri axloqiy va etik 

normativlarning jamiyat hayotida ustuvor o‘rin egallashidir. Ushbu normativlar shaxsning ijtimoiy 

mas’uliyatini kuchaytirish, huquqiy va axloqiy me’yorlar uyg‘unligini ta’minlash orqali ijtimoiy 

barqarorlikka xizmat qiladi [3: 44]. Falsafiy nuqtai nazardan, axloqiy me’yorlar shaxs erkinligi va 

mas’uliyati o‘rtasidagi muvozanatni belgilovchi asosiy mezon hisoblanadi. 

MDH olimlari tadqiqotlarida axloqiy qadriyatlarning zaiflashuvi jamiyatda ijtimoiy inqirozlarga olib 

kelishi mumkinligi ta’kidlanadi. Shu bois, O‘zbekistonda axloqiy tarbiya, ijtimoiy adolat, 

vatanparvarlik va fuqarolik mas’uliyatini mustahkamlashga qaratilgan siyosat ma’naviy 

taraqqiyotning muhim yo‘nalishi sifatida amalga oshirilmoqda. 

Texnologiya va madaniyat uyg‘unligi. Zamonaviy raqamli jamiyat sharoitida texnologiya va 

madaniyat uyg‘unligi ma’naviy taraqqiyotning yangi bosqichini belgilab bermoqda. Raqamli 

texnologiyalar orqali madaniy merosni saqlash, uni ommalashtirish va global madaniy makonda 

targ‘ib qilish imkoniyatlari kengaymoqda [12: 51–52]. Bu jarayon milliy madaniyatning raqamli 

transformatsiyasini ta’minlab, uni zamonaviy avlod uchun yanada yaqin va tushunarli qiladi. 

Jahon tadqiqotchilari texnologiyani madaniyatni yo‘qotuvchi emas, balki uni yangi shakllarda davom 

ettiruvchi vosita sifatida baholaydilar. MDH va O‘zbekiston olimlari esa texnologik taraqqiyot milliy 

qadriyatlar bilan uyg‘unlashgan taqdirdagina ijobiy natija berishini ta’kidlaydilar. Shu sababli, 

O‘zbekistonda raqamli madaniyatni rivojlantirish milliy va umuminsoniy qadriyatlar muvozanatini 

saqlagan holda olib borilmoqda. 

MUHOKAMA 

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, ma’naviy va madaniy taraqqiyot O‘zbekiston jamiyatining barqaror 

rivojlanishini ta’minlovchi strategik ahamiyatga ega bo‘lgan ko‘p qirrali ijtimoiy-falsafiy jarayon 

sifatida namoyon bo‘ladi. Ma’naviyat shaxsning axloqiy kamoloti, ijtimoiy mas’uliyati hamda milliy 

ongini shakllantiruvchi fundamental omil bo‘lib, jamiyat taraqqiyotining ichki harakatlantiruvchi 

kuchi vazifasini bajaradi. Madaniyat esa tarixiy xotira, ijtimoiy integratsiya va estetik qadriyatlarning 
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uzluksiz uzatilishini ta’minlab, jamiyat barqarorligining muhim institutsional asosi sifatida faoliyat 

yuritadi. 

Zamonaviy globallashuv sharoitida milliy qadriyatlarni asrab-avaylash bilan bir qatorda ochiqlik, 

bag‘rikenglik va madaniyatlararo muloqot tamoyillariga tayanilgan ma’naviy siyosat O‘zbekiston 

taraqqiyotining muhim falsafiy asosini tashkil etmoqda. Ta’lim va ma’rifat, san’at va madaniyat, 

axloqiy-etika hamda raqamli texnologiyalar o‘rtasidagi tizimli uyg‘unlik orqali ma’naviy 

taraqqiyotni ta’minlash jamiyatning intellektual va ruhiy salohiyatini yuksaltirishga xizmat qiladi. 

Shu jihatdan, ma’naviy va madaniy rivojlanish masalalarini falsafiy-nazariy nuqtai nazardan chuqur 

tahlil qilish hamda ularni amaliy ijtimoiy jarayonlar bilan uzviy bog‘lash O‘zbekistonning uzoq 

muddatli milliy taraqqiyot strategiyasida muhim ilmiy va ijtimoiy ahamiyat kasb etadi. 

Xulosa. 

Mazkur tadqiqot natijalari O‘zbekistonda ma’naviy va madaniy taraqqiyotni rivojlantirishda falsafiy-

nazariy yondashuvni kuchaytirish zarurligini ko‘rsatadi. Shu bois ta’lim tizimida ma’naviy-falsafiy 

komponentni kengaytirish, yosh avlodda axloqiy mas’uliyat va tanqidiy tafakkurni shakllantirish 

muhim hisoblanadi. Shuningdek, san’at va madaniyat institutlari orqali milliy qadriyatlarni 

rivojlantirish, axloqiy me’yorlarni ijtimoiy hayotga tizimli joriy etish hamda raqamli texnologiyalar 

yordamida milliy madaniy merosni saqlash va targ‘ib qilish tavsiya etiladi. 
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